令和元年 11 月 27 日

 市政記者各位

小学生の「ものづくり体験講座」

令和元年 12 月の実施日程について

 技能職者による熟練の技を通してものづくりの大切さや尊さを理解し，将
来の職業選択，進路選択に活かすことを目的として，小学生からのキャリア
教育事業「ものづくり体験講座」を９月から 12 月まで市内 8 小学校にて実
施しています。
 令和元年 12 月は，下記のとおり予定しておりますので，お知らせいたし
ます。

記

 ●令和元年 12 月の実施日程

12 月 2 日（月） 筑紫丘小学校 （南区）
12 月 6 日（金） 千早西小学校 （東区）
12 月 10 日（火） 高宮小学校  （中央区）
12 月 13 日（金） 博多小学校  （博多区）

●実施内容等の詳細について

  別添資料のとおり

※ 取材の際は，セキュリティの関係上，必ず事前に会場校へお問い合わせ
いただきますようお願いいたします。

【問い合わせ先】

① 本資料について

 福岡市経済観光文化局総務・中小企業部

地域産業支援課 担当：小山

 福岡市博多区博多駅前 2-9-28

 TEL：441-3303  FAX：441-3211

 e-mail：chiikisangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

② 事業の実施について

 （一社）福岡市技能職団体連合会

 担当：吉永

 福岡市博多区千代 2-21-13

TEL：631-7320  FAX：631-7321

 e-mail：takumi@fukuoka-giren.or.jp

昨年度の様子 左上から時計回りに

調理・洋裁・理容・和裁

筑紫丘小学校「ものづくり体験講座」実施計画

(一社)福岡市技能職団体連合会

１．期  日
令和元年１２月２日(月)、午前９時～１２時

２．場  所

福岡市立 筑紫丘小学校（校長 入江 潔）
（住所：南区南大橋 1-13-1  TＥＬ551-1572，FＡＸ551-1575）

３．対  象

５学年の児童、８５名

４．講  師

福岡市技能職団体連合会（会長 山田登三雄）に加盟する３団体、１４名
    参加団体および児童のものづくり体験内容等・・・別紙のとおり

５．内  容

職種の魅力、歴史等の講話および実技・実演を行うとともに、児童が参加する
「ものづくり体験」を実施する。

６．当日スケジュール

9：00       開 会 式（体育館）
・あいさつ（入江校長、山田会長）
・講師紹介（荒木先生）
・児童代表あいさつ

9：20～11：30   ものづくり体験
（途中 10 分休憩 10:20～10:30 頃）

11：40          閉 会 式（体育館）
・あいさつ（入江校長、山田会長）
・講師講評（講師代表３名）
・児童代表お礼の言葉        昨年の様子（貴金属）

団　体　職　種 講師実技実演内容 児童実技体験内容
講師
人数

児童
人数

体験場所

イニシャル入キーホルダー
の実演
彫金、ヤスリの指導等

シルバーのキーホルダーづくり
（イニシャルなどをシルバープ
レートに刻印し、キーホルダーを
作る）

5 15

１階
家庭科室

２階
図工室

2
貴金属
福岡市貴金属工芸組合

1
洋食
福岡県調理師連合会

洋食の料理の材料と作り
方の説明

洋食づくり
（野菜たっぷりポトフとナポリタン
スパゲッティ）

5 45

美容
福岡県美容生活衛生同業
組合

美容技術の実演
美容技術体験
（ロッドを使って髪を巻いたり、ヘ
アアレンジの体験）

4 25 体育館3

千早西小学校「ものづくり体験講座」実施計画

(一社)福岡市技能職団体連合会

１．期  日
令和元年１２月６日(金)、午前９時～１２時

２．場  所

福岡市立 千早西小学校（校長 藤原 千恵美）
（住所：東区香椎浜 1 丁目 4-1  TＥＬ682-1089，FＡＸ682-1090）

３．対  象

５学年の児童、６２名

４．講  師

福岡市技能職団体連合会（会長 山田登三雄）に加盟する４団体、１６名
    参加団体および児童のものづくり体験内容等・・・下記のとおり

５．内  容

職種の魅力、歴史等の講話および実技・実演を行うとともに、児童が参加する
「ものづくり体験」を実施する。

６．当日スケジュール

9：00       開 会 式（B 棟３階 多目的スペース）
・あいさつ（藤原校長、山田会長）
・講師紹介（水嶋先生）
・児童代表あいさつ

9：20～11：30   ものづくり体験
（途中 10 分休憩 10:20～10:30 頃）

11：40          閉 会 式（B 棟３階 多目的スペース）
・あいさつ（藤原校長、山田会長）
・講師講評（講師代表４名）
・児童代表お礼の言葉          昨年の様子（畳）

団　体　職　種 講師実技実演内容 児童実技体験内容
講師
人数

児童
人数

体験場所

1
和食
福岡県調理師連合会

・和食の料理の材料と作り方の
説明と指導

和食づくり
（肉じゃが・お吸い物）

2 19
A棟３階
家庭科室

2
洋裁
福岡県洋裁技能協会

洋服の歴史、名称、道具の使
い方

飾り衿づくり・小物づくり 4 16
Ｂ棟３階
５－２

3
表具
福岡表具師協会

表具の歴史・刷毛、糊の使い
方

からくり屏風づくり 5 15
Ｂ棟３階
５－１

4
畳
福岡県畳工業組合

畳手縫い実演
・ミニ畳の制作
・本畳縫い体験

5 12
Ｂ棟３階

５学年ルーム

高宮小学校「ものづくり体験講座」実施計画

(一社)福岡市技能職団体連合会

１．期  日
令和元年１２月１０日(火)、午前９時～１２時

２．場  所

福岡市立 高宮小学校（校長 鍋島 直明）
（住所：中央区白金 2-15-40  TＥＬ522-8213，FＡＸ522-8214）

３．対  象

６学年の児童、５1 名

４．講  師

福岡市技能職団体連合会（会長 山田登三雄）に加盟する２団体、８名
    参加団体および児童のものづくり体験内容等・・・下記のとおり

５．内  容

職種の魅力、歴史等の講話および実技・実演を行うとともに、児童が参加する
「ものづくり体験」を実施する。

６．当日スケジュール

9:00      開 会 式（２階多目的ルーム）
・あいさつ（鍋島校長、山田会長）
・講師紹介（田中先生）
・児童代表あいさつ

9:20～11:30   ものづくり体験
（途中 10 分休憩 10:20～10:30 頃）
11:40         閉 会 式（２階多目的ルーム）

      ・あいさつ（鍋島校長、山田会長）
      ・講師講評（講師代表２名）

昨年の様子（左官）

団　体　職　種 講師実技実演内容 児童実技体験内容
講師
人数

児童
人数

体験場所

１階
図工室

アートな塗り壁づくり
（30センチ角の板に、漆喰や
ビーズなど色んな素材を使って
一人一人が個性的な塗り壁を作
る）

5 26

高宮小学校ものづくり体験講座　体験職種等一覧

２階
（家庭科室）

2
左官
(一社）福岡市左官業組合

左官の歴史、仕事および実
技指導

1
和裁
（一社）日本和裁士会福岡県
支部

きものの形・名称、針の使い
方

小物づくり（ポシェット）
3 25

令和元年１２月１０日（火）

博多小学校「ものづくり体験講座」実施計画

(一社)福岡市技能職団体連合会
１．期  日

令和元年１２月１３日(金)、午前９時～１２時

２．場  所
福岡市立 博多小学校（校長 浦川 宣）
（住所：博多区奈良屋町 1-38  TＥＬ291-2001，FＡＸ291-2002）

３．対  象
６学年の児童、１３３名

４．講  師
福岡市技能職団体連合会（会長 山田登三雄）に加盟する６団体、２０名

    参加団体および児童のものづくり体験内容等・・・下記のとおり

５．内  容

職種の魅力、歴史等の講話および実技・実演を行うとともに、児童が参加する
「ものづくり体験」を実施する。

６．当日スケジュール

9：00     開 会 式（ 地下 1 階 アリーナ(体育館) ）
・あいさつ（浦川校長、山田会長）
・講師紹介（下大薗先生）
・児童代表あいさつ

9：20～11：30   ものづくり体験
（途中 10 分休憩 10:20～10:30 頃）

11：40        閉 会 式（地下 1 階 アリーナ(体育館) ）
・あいさつ（浦川校長、山田会長）
・講師講評（講師代表５名）
・児童代表お礼の言葉          昨年の様子（建具）

団　体　職　種 講師実技実演内容 児童実技体験内容
講師
人数

児童
人数

体験場所

1
和裁
（一社）日本和裁士会 福岡
県支部

きものの形・名称、針の使い
方

・和の小物（ポシェット）づくり 3 21
４階

被服室

2
調理　(中華）
福岡県調理師連合会

中華の料理の材料と作り方の
説明

・中華料理づくり
　（鳥もも肉と春巻きの皮を
　　使い北京ダック風の料理）
・中華コーンスープづくり

2 50
５階

調理室

3
畳
福岡県畳工業組合 福岡地
区連合会

畳づくりの説明と指導
・ミニ畳づくり
・時間があればいぐさコースター
づくりなど

5 20
地下１階

（アリーナ）
体育館

4
家具
福岡市家具工業会

木製品制作の実技指導
(かんなの使い方など)

 ・マイはしづくり
(木材を削る治具(じぐ)を
使って箸をつくる)

5 11
２階

図工室

5
建具
福岡市建具工業組合

カンナの削り方、ノコの使い方
・カンナ削り、手ノコ挽き
・掛け障子づくり

3 12
１階

表現の舞台

6
美容
福岡県美容生活衛生同業
組合

美容技術の実演
・美容技術体験
（ロッドを使って髪を巻いたり、ヘ
アアレンジの体験）

2 19
地下１階

（アリーナ）
体育館

	00　記者配布資料鑑
	1202記者用　実施計画（筑紫丘）
	1206記者用　実施計画（千早西）
	1210記者用　実施計画（高宮）
	1213記者用　実施計画（博多）